和歌山県教育委員会定例会会議録

・日 時   平成３０年５月２４日（木）１３：３０～

・場 所   教育委員会室

・出席者   宮 下 教育長     山 本 教育総務局長

竹 山 委 員         木 皮 生涯学習局長

佐 藤 委 員     小 滝 学校教育局長

桑 原 委 員     出津野 総務課長

沼 井 委 員        津 田 給与福利課長

       関 守 委 員     中 村 生涯学習課長

                           堂 本 人権教育推進室長

                   高 橋 スポーツ課長

太 田 スポーツ課教育企画員

栗 生 文化遺産課長

川 嶌 県立学校教育課長

                                 大 城 特別支援教育室長

                  前 田 義務教育課長

                  泉  児童生徒支援室長

                  松 本 学校人事課長

                   橘  健康体育課長

                  鈴 木 教育センター学びの丘所長

                                  田 中 総務課副課長

繁 張 総務課秘書班長

                  井 手 総務課副主査

                 西 川 総務課副主査

１ 開 会

○教育長 ただ今から、教育委員会５月定例会を開会する。

○教育長 本日の議題である議案第７号から１１号、１３号、１４号及びその

他の「平成３１年度和歌山県公立小・中学校及び義務教育学校管理職候補者

選考検査の実施」については、人事案件であるため、また、議案第１２号及

び１５号については公開することによって、教育行政の公正、また円滑な運

営に著しい支障を及ぼす恐れがあるため、これらを非公開としたいが、よろ

しいか。

（異議なしの声）

○教育長 それでは、議案第７号から１５号及び、その他の「平成３１年度和

歌山県公立小・中学校及び義務教育学校管理職候補者選考検査の実施」につ

いては、非公開とする。ついては、議事進行上、非公開案件の審議をその他

の「教職員等の働き方改革推進プランについて」の終了後としたいが、よろ

しいか。

（異議なしの声）

２ 前回会議録の承認

平成３０年４月１８日（水）の定例会会議録について、承認した。

３ 付議事項

議案第４号

平成 30 年度教育委員会事務の点検及び評価報告書（平成２９年度対象）につ

いて

○教育長 平成 30 年度教育委員会事務の点検及び評価報告書（平成２９年度

対象）について説明願いたい。

○総務課長 ４月１８日に開催した教育委員協議会及び５月２３日に開催した

和歌山県教育委員会事務評価審議会で審議いただき、加筆修正している。全

体を通して適切な文言・表現への変更、数値等の細かな修正の他、３１ペー

ジ「家庭・地域の教育力の向上」について、成果の上がる講座を開設してい

るので「成果等・今後の取組」欄に、より具体的な成果を記載したほうがよ

いのではないかという意見があったため、追記した。報告書完成後、６月議

会に提出する。審議をお願いしたい。

○桑原委員 ７ページの「いじめ・不登校等への対応」の書き方について「い

じめ」と「不登校」を分けた方がわかりやすいのではないか。

○教育長 「教育委員会事務の点検及び評価」は教育委員会の事務の管理及び

執行状況について、年度ごとに点検及び評価を行うものである。毎年この形

式で評価してきているので今年度もこの形式で評価しなければ、これまでと

比較できない。委員からご指摘いただいた意見は「第３期教育振興基本計

画」の中で検討したい。

○教育長 それではよろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 議案第４号については、原案のとおり決定する。

議案第５号

和歌山県教育委員会教育長の行った処分に対する不服申立てに係る審理員の指

名及び取消し並びに事務処理に関する規程の制定について

○教育長 和歌山県教育委員会教育長の行った処分に対する不服申立てに係る

審理員の指名及び取消し並びに事務処理に関する規程の制定について説明願

いたい。

○総務課長 教育委員会から教育長に権限委任された事務に関する処分に係る

審査庁は、教育長であることが文部科学省より明確化された。不服申し立て

を受けた時は、審理員を指名しなければいけない旨が定められていることか

ら、審理員に係る規程の整備を行う。審理員候補者は事前に定め、公表して

おく。中身については、知事部局の訓令である和歌山県審理員の指名及び取

消し並びに事務処理に関する規程の例による。

○沼井委員 審理員は誰が指名をするのか。

○総務課長 教育長である。

○総務局長 教育庁の職員が懲戒処分に対し不服申し立てをする場合、和歌山

県人事委員会で受けるが、教育長に権限委任された事務に関する処分に対し

不服申し立てする場合は、和歌山県人事委員会では受けられない。そのため、

教育庁内に審理員候補者を定めておき、人事委員会にかわる機能を作ってお

く。

○教育長 それではよろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 議案第５号については、原案のとおり決定する。

議案第６号

和歌山県立図書館協議会委員の委嘱について

○教育長 和歌山県立図書館協議会委員の委嘱について説明願いたい。

○生涯学習課長 和歌山県立図書館協議会委員の任期は２年だが、年度末人事

異動に伴い、県高等学校図書館研究会会長について会長職に変更があったた

め、新たな委員１名を委嘱する。審議をお願いしたい。

○教育長 それではよろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 議案第６号については、原案のとおり決定する。

４ 諸 報

「行事予定」について、事務局より説明。

＜主な日程＞

  ６月２６日（火） 文教委員会

  ６月２７日（水） 教育委員会６月定例会

  ７月２３日（月） 全国都道府県教育委員会連合会第 1 回総会

～２４日（火）

５ その他

 教職員等の働き方改革推進プランについて

○教育長 教職員等の働き方改革推進プランについて説明願いたい。

○総務課長 教職員等の働き方改革推進プランについて３月の教育委員協議会、

４月には各市町村教育委員会、県立学校長会、事務長会等各方面で説明し、

意見集約をした。４月以降に策定した「第３期教育振興基本計画」と「和歌

山県運動部活動指針」の内容や「現状と課題」における本県の実態調査も取

り入れ、加筆修正した。

○教育長 平成２９年度の部活動について、どのような状況であったか説明願

いたい。

○健康体育課長 平成２９年度に「和歌山県中学校運動部活動指針」を策定し、

その後、年３回実態把握調査を行った。休養日の設定について成果があがっ

てきている。より一層、休養日の定着率を目指す。

○桑原委員 コミュニティ・スクールを導入していく上では、外部の関係機関

との連携が増える。学校の普段の役割と外部への依頼分について整理が必要

である。何もかも学校が抱えるのではなく、地域と学校で合理的に分担でき

ればいいのではないか。コミュニティ・スクールで業務が増えるということ

のないように工夫していってほしい。

○総務局長 地域と学校との連携を進めていくことで、コミュニティ・スクー

ルが制度として定着し、教職員の業務を地域の方々と役割分担し協力いただ

く方法を見つけ、業務の改善を進めていきたい。桑原委員から頂いたご意見

のような、理想に近づけるようにしたい。

○佐藤委員 ４ページの「数値目標・評価指標」の中の、教職員等の時間外勤

務時間数月４５時間以下という設定の根拠はどのようなものか。

○総務課長 既に策定している、「和歌山県教育委員会子育て支援行動計画」

「女性職員の活躍の推進に関する和歌山県教育委員会行動計画」、それぞれ

に準じた形で設定している。

○教育長 それではよろしいか。

（異議なしの声）

これより非公開の案件とする。傍聴の方は退室願う。

＜非公開議案＞

議案第７号

平成３０年度優良ＰＴＡ表彰（文部科学大臣表彰）候補団体の推薦について

  生涯学習課長から、平成３０年度優良ＰＴＡ表彰（文部科学大臣表彰）

候補団体の推薦について説明があり、審議の結果、原案のとおり決定し

た。

議案第８号

平成３０年度ＰＴＡ活動振興功労者表彰候補者の推薦について

  生涯学習課長から、平成３０年度ＰＴＡ活動振興功労者表彰候補者の推

薦について説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

議案第９号

平成３０年度生涯スポーツ功労者表彰（文部科学大臣表彰）候補者の推薦つ

いて

  スポーツ課長から、平成３０年度生涯スポーツ功労者表彰（文部科学大

臣表彰）候補者の推薦について説明があり、審議の結果、原案のとおり

決定した。

議案第１０号

平成３０年度スポーツ推進委員功労者表彰（文部科学大臣表彰）候補者の推

薦について

  スポーツ課長から、平成３０年度スポーツ推進委員功労者表彰（文部科

学大臣表彰）候補者の推薦について説明があり、審議の結果、原案のと

おり決定した。

議案第１１号

第５７回和歌山県スポーツ賞選考委員会委員の委嘱について

  スポーツ課長から、第５７回和歌山県スポーツ賞選考委員会委員の委嘱

について説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

議案第１２号

第１回クイズ大会「挑戦！わかやまの歴史」に係る和歌山県教育委員会所管

公募型プロポーザル方式等事業者選定委員会委員の委嘱について

  文化遺産課長から、第１回クイズ大会「挑戦！わかやまの歴史」に係る

和歌山県教育委員会所管公募型プロポーザル方式等事業者選定委員会委

員の委嘱について説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

議案第１３号

和歌山県教員の資質向上審議会委員の委嘱について

  学校人事課長から、和歌山県教員の資質向上審議会委員の委嘱について

説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

議案第１４号

平成３０年度和歌山県学校給食表彰選考委員会委員委嘱について

  健康体育課長から、平成３０年度和歌山県学校給食表彰選考委員会委員

委嘱について説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

※議会の議決を経るべき議案について

※議案第 15 号

教育委員会所管平成３０年度一般会計６月補正予算について

 総務課長から、教育委員会所管平成３０年度一般会計６月補正予算につい

て説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

５ その他

平成３１年度和歌山県公立小・中学校及び義務教育学校管理職候補者選考検査

の実施について

  学校人事課長から平成３１年度和歌山県公立小・中学校及び義務教育学校

管理職候補者選考検査の実施について説明があり、審議の結果、原案のと

おり決定した。

６ 閉 会

○教育長 これで、予定されていた議事が全て終了したので５月定例会を閉会

する。                      （１５：００閉会）